---

23 Aristotle, *Politics*, 1327b18-32. See also: Halsall, *Barbarian Migrations*, 46-48; Jones, "The Image of the Barbarian," 379.

24 Aristotle, *Nicomachean Ethics*, 1138b18-20. Cf. 1104A11-27; 1106a26-1107a27. All references are to the *Recensio pura* of Robert Grosseteste's Latin translation. A critical edition of this text is found in the *Aristoteles Latinus* series, vol. 26, pt. 3, ed. Renatus Antonius Gauthier (Leiden and Brussels 1972).

25 Ibid., 1103a3-5.

26 Ibid., 1103a14-19: "Duplici autem virtute existente, hac quidem intellectuali, hac autem morali, ea quidem que intellectualis, plurimum ex doctrina habet et generationem et augmentum. Ideo experimento indiget et tempore. Moralis vero, ex more fit. Unde et nomen habuit, parum declinans a more."

27 Ibid., 1103a19-20: "Ex quo et manifestum quoniam neque una moralium virtutum, natura nobis infit."

prior activities. Just as lyre-players become proficient by playing the lyre, so human beings become virtuous by acting virtuously.<sup>28</sup> Vices, by contrast, are acquired by acting viciously.<sup>29</sup>

A moral virtue or a moral vice, then, according to Aristotle, is a deliberately acquired *habitus* (Gr. ἕξις), and is the mean between two extremes, relative to us, as would be determined by a wise and prudent man.<sup>30</sup> Although we may be inclined to translate *habitus* as “habit” (which, indeed, is an Anglicization of the Latin term), strictly speaking, a better alternative would be either “state” or “condition.” Contrary to an ordinary habit, an ἕξις or *habitus*, once acquired, is almost impervious to change.<sup>31</sup> Thus, a mental *habitus* must be understood as a (semi) permanent condition of the mind.

In contrast to moral virtues, however, not all intellectual virtues are habits. While prudence, for example, is a *habitus*, wisdom is not.<sup>32</sup> Yet, of all the intellectual virtues:

---

28 Ibid., 1103a30-1103b1: “Virtutes autem accipimus operantes prius, quamadmodum et in aliis artibus. Que enim oportet discentes facere, hec facientes, discimus; puta edificantes, edificatores fiunt; et citharizantes cithariste. Sic autem, et iusta quidem operantes, iusti efficimur, temperata autem, temperati, forcia vero fortes.”

29 Ibid., 1103b16-24.

30 Ibid., 1107a1-2: “Est ergo virtus habitus electivus in medietate existens que ad nos determinata ratione; et ut utique, sapiens determinabit.” Cf. 1106A11-12.

31 Aristotle makes this point most clearly in his *Categories*. Here I have made use of the translation by William of Moerbeke: *Aristoteles Latinus*, vol. 1, ed. Laurentius Minio-Paluello (Bruges and Paris 1961). 8b27-35: “Una quidem igitur species qualitatis habitus et dispositio dicantur. Differt autem habitus a dispositione eo quod permanentior et diuturnior sit; tales autem scientie et virtutes; scientia enim videtur admanentium esse et difficile mobilium, et si mediocriter scientiam quis accipiat, nisi magna transmutatio fiat ab egritudine vel alio aliquo tali; similiter autem et virtus, velut iustitia et temperantia et unumquodque talium, non facile mobile videtur esse neque facile transmutabile.” Also 9a4-10: “Manifestum autem quod hec volunt dicere habitus, que sunt diuturniora et difficiliora mobilia; non valde enim optinentes scientias sed facile mobiles existentes non aiunt habitum habere, quamvis disponantur aliquid secundum scientiam vel deterius vel melius. Quare differt habitus a dispositione eo quod hec quidem facile mobilis sit, hic autem diuturnior et difficilior mobilis.”